
МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 
КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от 2020г. №

О проведении научно - практической школы 
по теме «Респираторная медицина 
м практике терапевта»

В целях совершенствования оказания медицинской помощи пациентам с 
заболеваниями органов дыхания, в соответствии с планом работы министерства 
здравоохранения Калужской области ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Главному внештатному специалисту - пульмонологу министерства 
здравоохранения Калужской области Зайцевой Е.Н. 19 февраля 2020 организовать 
и провести для терапевтов, врачей общей практики, пульмонологов научно- 
практическую школу «Респираторная медицина в практике терапевта», согласно 
программе школы (прилагается).

Начало школы -  19 февраля 2020 г. в 10.30 (регистрация с 10.00)

-2 . Главным врачам подведомственных медицинских организаций обеспечить 
обязательное участие в работе научно-практической школы врачей общей 
практики, терапевтов, пульмонологов.

3. Рекомендовать главным врачам: ЧУЗ «РЖД-Медицина» г. Калуга» 
С.С. Гарбулю, ФГБУЗ «Клиническая больница № 8» ФМБА М.А. Сергееву, 
главному врачу УЗ «Медико-санитарная часть № 1» Л.П. Булавиной, главному 
врачу УЗ «Медико - санитарная часть № 2» О.В. Ксенофонтовой, начальнику 
ФКУЗ «МСЧ УМВД России по Калужской области О.А. Пугачевой командировать 
для участия в работе школы специалистов.

Министр



/ * " 4

Приложение к приказу министерства 
здравоохранения Калужской области /  / /

и? Д/. Ж Л г

Программа научно-практической школы 
«Респираторная медицина в практике терапевта»

19 февраля 2020 года 

10:00-10:30 Регистрация слушателей

10:30-11:00 Открытие конференции. Проблемная лекция «Состояние 
респираторного здоровья населения г. Калуги. Проблемы. Пути оптимизации»

Лектор Зайцева Елена Николаевна - главный внештатный специалист-пульмонолог 
Калужской области, заведующая пульмонологическим отделением ГБУЗ КО 
«Калужская областная клиническая больница», Калуга

11:00-11:15 Дискуссия

11:15-12:00 Мастер-класс «Современная муколитическая терапия респираторных 
заболеваний»

Лектор Бабак Сергей Львович - д.м.н., профессор кафедры пульмонологии ФПДО 
«МГМСУ имени А.И. Евдокимова», Москва

12:00-12:45 Проблемная лекция «Ведение пациентов с ХОБЛ в реальной 
клинической практике»

Лектор Малявин Андрей Георгиевич - д.м.н., проф., зав. кафедрой пульмонологии 
ФПДО «МГМСУ имени А.И. Евдокимова», главный внештатный специалист по 
пульмонологии Центрального Федерального Округа РФ, Москва

12:45-13:30 Мастер-класс «Пациенты с бронхиальной астмой в реальной 
клинической практике. Как добиться контроля?»



Лектор Бабак Сергей Львович - д.м.н., профессор кафедры пульмонологии ФПДО 
«МГМСУ имени А.И. Евдокимова», Москва

13:30-14:15 Мастер-класс «Респираторные технологии для бронхиальной гигиены 
(небулайзер, дыхательные тренажёры, откашливатель, перкуссионер, оксигенотерапия»

Лектор Бабак Сергей Львович - д.м.н., профессор кафедры пульмонологии ФПДО 
«МГМСУ имени А.И. Евдокимова», Москва

14:15-14:45 Мастер-класс «Преимущества двойной бронходилатации у пациентов 
с ХОБЛ» *

Лектор Малявин Андрей Георгиевич - д.м.н., проф., зав. кафедрой пульмонологии 
ФПДО «МГМСУ имени А.И. Евдокимова», главный внештатный специалист по 
пульмонологии Центрального Федерального Округа РФ, Москва

14:45 Дискуссия. Ответы на вопросы слушателей


